ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA COGER Nº 01/2022
PLANO DE CAPACITAÇÃO ANUAL

DISCIPLINA O PLANO DE CAPACITAÇÃO DO
EXERCÍCIO  DE  2022  ELABORADO  PELA
CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
COM  O  OBJETIVO  DE  PROMOVER  O
APERFEIÇOAMENTO  DAS  PRÁTICAS  DE
GESTÃO,  CONTROLE  E  PRESTAÇÃO  DE
CONTAS  DA  APLICAÇÃO  DOS  RECURSOS
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS.

A Controladoria Geral do Município, no uso de atribuições legais e com o objetivo de
efetivar a melhoria da avaliação da gestão pública e o acompanhamento dos programas
e políticas públicas, bem como, evidenciando sua legalidade e razoabilidade, avaliar os
seus  resultados  no  que  concerne  à  economia,  eficiência  e  eficácia  da  gestão
orçamentária, financeira, patrimonial e operacional dos órgãos e entidades municipais,
em observância às disposições contidas na Resolução 1120/2005 do TCM/BA;

RESOLVE:

Art. 1° Instituir o Plano de Capacitação para os Exercícios de 2022 e 2023 conforme
cronograma definido no Anexo 1 deste Decreto.

Art. 2° Poderão participar dos cursos os servidores municipais do Poder Legislativo,
Executivo  e  entidades  da  Administração  Indireta,  os  quais  serão  realizados  nas
modalidades on-line ao vivo ou presencial, nas datas e horários especificados no Anexo
deste Decreto;

Art. 3° As inscrições serão realizadas mediante solicitação formal a ser encaminhada
para o link: http://qualificacaocoger.alagoinhas.ba.gov.br

Art. 4° Os participantes dos cursos terão direito ao recebimento de Certificado mediante
participação de, no mínimo, 75% da carga horária.

Art. 5° Os cursos serão realizados pela Empresa Elos Consultoria, Assessoria, Auditoria
e  Treinamento  LTDA,  nos  termos  do  Contrato  011/2020  mantido  com  esta
Controladoria, a qual caberá contratação dos professores, disponibilização de material e
plataforma  de  treinamento,  acompanhamento  da  participação  e  emissão  dos
Certificados.

Art.  6° -  Esta iniciativa busca cumprir  o Plano Plurianual -  PPA 2022-2025, Lei  nº
2.582/2021, relacionado à meta 10 do Programa CGM qualifica.

Edição 3.245 | Ano 14
20 de maio de 2022

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: BJEVTEQG-1PG6JRM1-IKMVVL0V-T8TVLMGT
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Art. 7° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se todas as
disposições em contrário.

Gabinete da Controladora Geral do Município, em 20 de maio de 2022.

LEILA CARLA VILA FLOR SOUZA GABRIEL

Controladora Geral do Município

Edição 3.245 | Ano 14
20 de maio de 2022

Página 4

Certificação Digital: BJEVTEQG-1PG6JRM1-IKMVVL0V-T8TVLMGT
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ANEXO I
PORTARIA COGER Nº 01/2022

Edição 3.245 | Ano 14
20 de maio de 2022

Página 5

Certificação Digital: BJEVTEQG-1PG6JRM1-IKMVVL0V-T8TVLMGT
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA COGER Nº 01/2022

Edição 3.245 | Ano 14
20 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: BJEVTEQG-1PG6JRM1-IKMVVL0V-T8TVLMGT
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Edição 3.245 | Ano 14
20 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: BJEVTEQG-1PG6JRM1-IKMVVL0V-T8TVLMGT
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas